
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Guarnaschelli Roberto

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 903      DEL 30/05/2025

OGGETTO: LAVORI DI BONIFICA DI MANUFATTI IN FAV E ASBESTO PRESENTI NELLA

SOTTOCENTRALE TERMICA E DEPOSITI ANNESSI PRESSO IL PADIGLIONE

CENTRALE PIANO INTERRATO DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO DI VARESE.

APPROVAZIONE SAL 1 E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA

DITTA FIBRO SERVICE S.R.L. IMPORTO € 61.645,58 (I.V.A. 22% INCLUSA) -

CIG: B318C2E299.      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: LAVORI DI BONIFICA DI MANUFATTI IN FAV E ASBESTO PRESENTI NELLA

SOTTOCENTRALE TERMICA E DEPOSITI ANNESSI PRESSO IL PADIGLIONE

CENTRALE PIANO INTERRATO DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO DI VARESE.

APPROVAZIONE SAL 1 E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA

DITTA FIBRO SERVICE S.R.L. IMPORTO € 61.645,58 (I.V.A. 22% INCLUSA) -

CIG: B318C2E299.  

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 di­

cembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

 n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale 

dei Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

 n. 65 del 31.01.2025 “Assegnazione dei budget per l’anno 2025 a seguito dell’adozione del BPE 

2025”;

richiamati:

- la deliberazione n. 322 del 20.5.2021 con la quale è stato affidato l`incarico di Direttore del­

la  struttura complessa  Tecnico Patrimoniale,  all’Ing.  Roberto Guarnaschelli,  a far tempo 

dall’1.7.2021;

- l’atto di delega prot. n. 0000791 del 04.01.2024 con il quale il Direttore Generale dell’ASST 

dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che impe­

gnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente determi­

nazione;

premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 1274 del 20.08.2024 è stato stabilito di affidare, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs. 36/2023, i servizi tecnici di direzione lavori, emissio­

ne C.R.E. e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione degli interventi di bonifica 

di manufatti contenenti fibre artificiali vetrose (F.A.V.) ed asbesto in sottocentrale termica e 

depositi annessi del piano interrato del Padiglione Centrale dell’ospedale di Circolo di Vare­

se allo Studio Tecnico Ing. Luigi Palladio, per un importo di € 11.870,59 (oltre C.I. 4% ed 

I.V.A. 22%), per complessivi € 15.061,40;

- con determinazione dirigenziale n. 1554 del 04.10.2024 sono stati affidati, ai sensi dell’art. 

50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, i lavori manufatti contenenti fibre artificiali vetrose 

(F.A.V.) ed asbesto in sottocentrale termica e depositi annessi del piano interrato del Padi­

glione Centrale dell’ospedale di Circolo di Varese, alla ditta Fibro Service S.r.l., per un im­

porto di € 99.953,75 per oltre € 1.604,34 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (ol­

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

tre  I.V.A.  22%),  per  un  totale  di  €  101.558,09 al  netto  di  I.V.A.,  pari  a  complessivi  € 

123.900,87 (I.V.A. 22% inclusa) - CIG B318C2E299;

visto il verbale di sospensione dei lavori, con cui il Direttore dei Lavori, Ing. Luigi Palladio dispo­

neva di sospendere le opere a partire dal 06.03.2025 fino al successivo ordine di ripresa, considerato 

il verificarsi delle impreviste circostanze consistenti in allagamenti della sottocentrale oggetto della 

bonifica da amianto che impedivano il normale svolgimento dei lavori;

vista la nota mail del 14.05.2025, agli atti d’ufficio, con cui il Direttore dei Lavori, Ing. Luigi Palla­

dio, ha trasmesso al R.U.P la documentazione tecnico-contabile relativa ai lavori effettuati a tutto il 

09.05.2025, sottoscritta senza riserve dall’affidataria Fibro Service S.r.l.;

preso atto del Certificato di pagamento n. 1, emesso dal R.U.P. in data 13.05.2025, Allegato 1 a 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, da cui si rileva che è possibile autorizzare 

il pagamento di € 50.529,16 (oneri sicurezza inclusi oltre I.V.A. 22%) a favore dell’impresa Fibro 

Service S.r.l. corrispondente alla rata n. 1 per i lavori a tutto il 09.05.2025;

ritenuto per quanto sopra esposto di:

- prendere  atto  della  documentazione  tecnico-contabile  trasmessa  con  nota  mail  del 

14.05.2025, dal Direttore dei Lavori, Ing.  Luigi Palladio, al R.U.P., concernente il S.A.L. n. 

1 per lavori a tutto il 09.05.2025;

- prendere atto del Certificato di Pagamento n. 1 del 13.05.2025, Allegato 1 a parte integrante 

e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  con  cui  il  RUP autorizza  il  pagamento  di  € 

50.529,16  (oltre I.V.A. 22%) a favore dell’impresa Fibro Service S.r.l., corrispondente alla 

rata n. 1 per lavori a tutto il 09.05.2025;

- procedere alla liquidazione dell’importo di € 61.645,58 (I.V.A. 22% inclusa) a favore del­

l’impresa Fibro Service S.r.l. corrispondente alla rata n. 1 per i lavori a tutto il 09.05.2025;

- di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Responsabile Unico 

del Progetto sono svolte dal Geom. Stefano Marzorati, in servizio presso la S.C. Gestione Tecnico 

Patrimoniale, che, ai sensi dell’art. 16 del medesimo D.Lgs. n. 36/2023, ha reso apposita dichiara­

zione di assenza del conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

- di dare atto che ai sensi dell’art.114 del D.Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Direttore dei Lavo­

ri e di Coordinatore della sicurezza in fase di Esecuzione sono svolte dall’Ing. Luigi Palla­

dio, in virtù dell’affidamento di cui alla succitata dirigenziale n. 1274 del 20.08.2024;

- di provvedere agli adempimenti consequenziali;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego­

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

1. prendere atto della documentazione tecnico-contabile trasmessa con nota mail del 14.05.2025, 

dal Direttore dei Lavori, Ing.  Luigi Palladio, al R.U.P., concernente il S.A.L. n. 1 per lavori a 

tutto il 09.05.2025;

2. prendere atto del Certificato di Pagamento n. 1 del 13.05.2025, Allegato 1 a parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, con cui il RUP autorizza il pagamento di € 50.529,16 

(oltre I.V.A. 22%) a favore dell’impresa Fibro Service S.r.l., corrispondente alla rata n. 1 per 

lavori a tutto il 09.05.2025;

3. procedere alla liquidazione dell’importo di € 61.645,58 (I.V.A. 22% inclusa) a favore dell’im­

presa  Fibro Service S.r.l. corrispondente alla rata n. 1 per i lavori a tutto il  09.05.2025, già 

contabilizzato con determinazione dirigenziale n. 1554 del 04.10.2024, all’autorizzazione di 

spesa n. 1179/2024 conto 1230102011 “impianti e macchinari elettrici ed idraulici – steriliz­

zati” e che trova copertura nei fondi di cui alla L. n. 189 del 2012, c.d. “Legge Balduzzi”;

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Responsabile Unico 

del Progetto sono svolte dal Geom. Stefano Marzorati, in servizio presso la S.C. Gestione Tec­

nico Patrimoniale, che, ai sensi dell’art. 16 del medesimo D.Lgs. n. 36/2023, ha reso apposita 

dichiarazione di assenza del conflitto di interesse, che risulta depositata agli atti d’ufficio;

5. di dare atto che ai sensi dell’art.114 del D.Lgs. n. 36/2023, le funzioni di Direttore dei Lavori 

e di Coordinatore della sicurezza in fase di Esecuzione sono svolte dall’Ing. Luigi Palladio, in 

virtù dell’affidamento di cui alla succitata dirigenziale n. 1274 del 20.08.2024;

6. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica­

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei 

modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      965                 DEL   26/05/2025

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: LAVORI DI  BONIFICA DI  MANUFATTI  IN FAV E ASBESTO  PRESENTI  NELLA

SOTTOCENTRALE  TERMICA  E  DEPOSITI  ANNESSI  PRESSO  IL  PADIGLIONE

CENTRALE PIANO INTERRATO DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO DI VARESE. AP­

PROVAZIONE SAL 1 E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE A FAVORE DELLA DITTA

FIBRO SERVICE S.R.L. IMPORTO € 61.645,58 (I.V.A. 22% INCLUSA) - CIG: B318­

C2E299.  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

Anno Conto N. Autorizzazione Importo (euro)

Totale

Altro: di € 61.645,58 (I.V.A. 22% inclusa - contabilizzato con determinazione dirigenziale n. 1554 del  

04.10.2024 autorizzazione di spesa n. 1179/2024 conto 1230102011 “impianti e macchinari elettrici ed  

idraulici – sterilizzati”  - L. n. 189 del 2012, c.d. “Legge Balduzzi”;

1



Oggetto :

Impresa : FIBRO SERVICE  S.R.L. 

STATO D' AVANZAMENTO DEI LAVORI N°1 A TUTTO IL  09/05/2025

       Stato dei pagamenti Visto la determina   n1554/2024
quale fù affidata alla predetta Impresa l' esecuzione dei suindicati lavori 

n° data importo per l' aggiudicata somma netta di euro  101558,09+IVA

Dalle misure e dai computi risultano 
i seguenti importi:

per lavori eseguiti e somministrazioni 

fatte: € 69.296,83
per materiali giacenti in cantiere:

Sommano € 69.296,83

Ribasso d' asta del 27,88% € 19.319,96
(A) Restano € 49.976,87

Importo svincolato delle tratt. di garanzia € 0,00

ASST SETTE LAGHI VIALE BORRI, 57 VARESE (VA)
BONIFICA DA AMIANTO DELLA SOTTOCENTRALE 1 PADIGLIONE CENTRALE 

Importo anticipato 

Totale € 0,00 Risulta l'ammontare lordo di € 49.976,87
Posizioni assicurative

Ritenute di anticipazione
INAIL di 47658144 (A) x 10,00% a dedurre pari a         € 0,00 € 0,00

in data Ritenute contrattuali
scadente il continuativa
INPS di Milano (A) dello 0,5% per infortuni di £ 49.976,87 € 249,88

Somma delle ritenute contrattuali a dedurre pari a € 249,88
in data 

scadente il continuativa Risulta l' ammontare netto di € 49.726,99
CASSA EDILE di

Dedotti i precedenti acconti di € 0,00
Oneri per la sicurezza € 802,17

in data 

scadente il Rimane il credito dell' Impresa di € 50.529,16

Anticipazione Osservazioni
non richiesta

Importo antic. di £

Polizza fidejus. n°   
del

scadente il

Assicurazione

Massimale assicurato £ Per l'Impresa Il Direttore dei lavori
Polizza fidejus.

del 13/05/2025del 13/05/2025
scadente il



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 903 del  30/05/2025

S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: LAVORI  DI  BONIFICA DI  MANUFATTI  IN  FAV E ASBESTO  PRESENTI  NELLA

SOTTOCENTRALE  TERMICA  E  DEPOSITI  ANNESSI  PRESSO  IL  PADIGLIONE

CENTRALE  PIANO  INTERRATO  DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  DI  VARESE.

APPROVAZIONE  SAL  1  E  CONTESTUALE  LIQUIDAZIONE  A  FAVORE  DELLA

DITTA FIBRO SERVICE S.R.L. IMPORTO € 61.645,58 (I.V.A. 22% INCLUSA) - CIG:

B318C2E299.  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 30/05/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Guarnaschelli Roberto -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Guarnaschelli Roberto -  Direttore S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Guarnaschelli Roberto


		2025-05-30T18:26:38+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




